
Handicaprådets høringssvar til budget 
2026 
 
Handicaprådet anerkender det store arbejde, der er gået forud med at rette op på 
kommunens økonomi, men ser dog fortsat økonomiske udfordringer indenfor de områder 
rådet her giver høringssvar på. 
 
Det specialiserede socialområde: 
 
Handicaprådet noterer sig, at man i det opstillede budget forventer at kunne reducere 
udgifter på det specialiserede børneområde, herunder udgifter til tabt arbejdsfortjeneste, 
som Socialudvalget ellers indledningsvist forventer en stigning indenfor.  
Rådet gør opmærksom på det betænkelige i at indtænke reduktioner, der endnu ikke er 
opnået som følge af de iværksatte initiativer. Da udbetaling af tabt arbejdsfortjeneste og 
udgifter til  dagbehandlingsskole kan være en direkte følge af manglende eller 
utilstrækkelige indsatser i daginstitutioner og/eller skole, opfordrer Rådet derfor til en 
styrkelse og  endnu tættere samarbejde mellem børne- og skoleudvalg og socialudvalget, da 
udgifterne mellem de to er tæt forbundne og bedst løses i et tæt samarbejde mellem 
udvalgene og de aktører der arbejder i praksis. Handicaprådet kan være bekymret for at 
man ved at indtænke en økonomisk gevinst på reduktion til udgifterne til tabt 
arbejdsfortjeneste, vil have incitament til at give afslag på (flere) forældres ansøgning om 
tabt arbejdsfortjeneste, fordi der netop, fra politisk hold, forventes en reduktion af udgifterne - 
det tyder tallene fra ankestyrelsen desværre på er praksis, med omgørelsesprocenter på 
henholdsvis 50% og 66,7 for indeværende års to første kvartaler - en udvikling vi er 
bekymrede over.  
  
Rådet ser også at der er indtænkt en reduktion i udgifterne ved at hjemtage 
familiebehandling og støttekontakt opgaver - her er det svært at se bort fra, at det eneste 
parameter der lægges vægt på er økonomien, hvorfor der ikke fremgår noget om hvorvidt 
kvaliteten af indsatsen vil være den samme - men hvis ikke kommunen selv kan løfte 
opgaverne med samme kvalitet som tidligere leverandør, kan dette føre til øgede udgifter 
senere samt dårligere livskvalitet og dårligere mestring af udfordringer for de berørte 
borgere.  
 
Rådet bemærker, at der i budgettet tilføres ekstra midler til det specialiserede socialområde - 
men på Borgermødet d. 2.9.2025 blev det klart, at disse midler var nødvendige for at de 
aktuelle serviceniveauer overholdes og ikke vil føre til forbedringer på området. 
 
Rådet hilser nye boliger til borgere med handicap velkommen, men er som med hjemtagelse 
af andre opgaver, bekymret over at incitamentet til det kommende boligbyggeri, bygger på et 
oplæg til besparelser for netop gruppen af borgere med svære diagnoser og dermed stort 
støttebehov.  
 
 
 



Det specialiserede børneområde: 
 
Handicaprådet er positive overfor det øgede antal basispladser til børn med behov for ekstra 
struktur og støtte, men har svært ved at se at økonomien følger med og opfordrer til at man 
kigger på, om basispladserne er finansieret i tilstrækkelig grad - som budgettet ser ud nu, 
virker det til at udvidelsen af basispladserne finansieres indenfor samme ramme, og uden 
yderligere midler.  En udvidelse af kapaciteten må også føre til tilførsel af midler, så børnene 
sikres de rette rammer.  
 
Handicaprådet er endvidere bekymret for, at de foregående års besparelser på kommunens 
specialskoler på sigt vil øge presset på skolens elever og forældre, på grund af de færre 
ressourcer, hvilket vil øge udgifterne på området. Samtidig ser Rådet ikke midler afsat til 
kompetenceudvikling af personale med henblik på tidlige indsatser og dermed hurtigere 
hjælp og støtte til børn (og deres forældre) med handicap i skole og SFO. Rådet vil også 
påpege et stigende sygefravær hos personalet - som yderligere vil belaste områdets 
økonomi. 
I budgetoversigten for børne - og skoleudvalget kan læses at “Der er igangsat forskellige 
tiltag på specialundervisningsområdet, der skal sikre et fald i udgifterne på 
specialundervisning". Størstedelen af faldet forventes indhentet på ”Kommunale 
specialskoler”.  Rådet vil følge udviklingen tæt, da det er vigtigt, at det ikke bliver en 
spareøvelse, at reducere udgifter til specialskoler, men et fokuspunkt, at alle elever får det 
skoletilbud de har behov for, med de rette ressourcer og udviklingsmuligheder. 
 
 
Handicaprådet anerkender de øgede udgifter til det specialiserede område, men hæfter sig 
ved, at der fortsat mangler midler til reelle, tidlige indsatser, der hurtigt iværksættes uden 
lange sagsbehandlingstider. I “INFORMATION OM SERVICENIVEAUER PÅ DET 
SPECIALISEREDE BØRNE- OG UNGEOMRÅDE (BARNETS LOV) Serviceniveauer 
vedtaget af kommunalbestyrelsen den 22. januar 2025” lægges op til brug af civilsamfundet 
som aktiv aktør i arbejdet de tidlige indsatser, men vi ser heller ikke at der i budgettet er 
tilført midler til et tæt og konstruktivt arbejde med de mange organisationer, der gør en 
ekstra og frivillig indsats i hverdagen for at understøtte kommunens borgere. 
 
Handicaprådet håber at kunne se et større fokus på at øge trivslen og 
deltagelsesmuligheder for borgere med handicap i det endelige budget og peger særligt på: 
 

-​ reel finansiering af basispladser, så der er tilstrækkelige ressourcer 
-​ kompetenceudvikling af personale i dagtilbud og skoler 
-​ midler til samarbejde med civilsamfundet 
-​ reel fokus på tidlige indsatser 
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